



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年8月9日

上場会社名 内外テック株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3374 URL http://www.naigaitec.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岩井田 克郎
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 佐々木 政彦 TEL 03-5433-1123
 四半期報告書提出予定日 2019年8月9日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無: 無
 四半期決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	5,263	△27.7	55	△80.2	56	△79.8	8	△95.0
2019年3月期第1四半期	7,277	10.3	282	△10.1	280	△9.6	162	△12.3

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 11百万円 (△92.7%) 2019年3月期第1四半期 158百万円 (△21.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	2.79	-
2019年3月期第1四半期	55.51	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	15,328	5,519	36.0
2019年3月期	14,520	5,611	38.6

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 5,519百万円 2019年3月期 5,611百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	-	0.00	-	35.00	35.00
2020年3月期	-	-	-	-	-
2020年3月期(予想)	-	0.00	-	26.00	26.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	10,275	△24.3	96	△79.2	80	△82.5	53	△81.8	18.07
通期	21,900	△15.6	475	△24.8	443	△28.7	300	△26.8	102.27

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(注) 詳細は、[添付資料] 7 ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期1Q	2,935,491株	2019年3月期	2,935,491株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	2,024株	2019年3月期	2,024株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期1Q	2,933,467株	2019年3月期1Q	2,926,976株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。

また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、[添付資料] 2 ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における日本経済は、輸出や生産の面で弱さがみられましたが、雇用・所得環境の改善が続く中、個人消費等の内需を下支えに底堅く推移しました。

しかし、米中貿易摩擦の長期化、中国経済の減速、英国のEU離脱問題等により景気の先行きは、不透明な状況が続いております。

当社グループが参画しております半導体・半導体製造装置市場におきましては、前年度後半からの半導体メモリの需給に伴う在庫調整や半導体メーカーによる設備投資計画の延伸等の調整局面が継続しました。

また、FPD製造装置市場では、中国における積極的な設備投資もみられましたが市場全体では投資抑制傾向が続きました。

このような状況のもと、当第1四半期連結累計期間の連結業績は、主要取引先である半導体製造装置メーカーからの受注が前年同四半期との比較で減少し、売上高は52億63百万円（前年同期比27.7%減）となりました。損益面では、売上が減少したことにより、営業利益55百万円（前年同期比80.2%減）、経常利益56百万円（前年同期比79.8%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益8百万円（前年同期比95.0%減）となりました。

セグメント別の経営成績は、次のとおりであります。

(販売事業)

半導体・FPD製造装置などの各種コンポーネンツ（部品）及び同装置等の販売事業におきましては、主要取引先である半導体製造装置メーカーからの受注が前年同四半期と比較して減少したことから、売上高46億63百万円（前年同期比29.2%減）、セグメント利益22百万円（前年同期比87.5%減）となりました。

(受託製造事業)

半導体・FPD製造装置などの組立及び保守メンテナンス等の受託製造事業におきましては、主要取引先である半導体製造装置メーカーからの受注が前年同四半期との比較では減少し、売上高9億20百万円（前年同期比31.6%減）、セグメント利益23百万円（前年同期比73.9%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当社グループの当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ8億8百万円増加し、153億28百万円となりました。この主な要因は、現金及び預金が9億94百万円、電子記録債権が2億48百万円増加し、受取手形及び売掛金が3億99百万円減少したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ8億99百万円増加し、98億8百万円となりました。この主な要因は、長期借入金（一年内を含む）が12億45百万円増加し、支払手形及び買掛金が2億22百万円、電子記録債務が1億25百万円、賞与引当金が52百万円減少したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ91百万円減少し、55億19百万円となりました。この主な要因は、利益剰余金が94百万円減少したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の38.6%から36.0%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想につきましては、2019年5月14日に公表いたしました予想と変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,508,943	4,503,167
受取手形及び売掛金	4,350,099	3,950,888
電子記録債権	909,841	1,157,975
商品及び製品	936,346	942,970
仕掛品	80,840	85,770
原材料及び貯蔵品	266,067	259,355
その他	66,513	63,678
流動資産合計	10,118,652	10,963,805
固定資産		
有形固定資産		
土地	988,952	988,952
その他(純額)	2,196,089	2,163,672
有形固定資産合計	3,185,041	3,152,625
無形固定資産	124,918	128,414
投資その他の資産	1,091,938	1,084,109
固定資産合計	4,401,898	4,365,149
資産合計	14,520,550	15,328,955
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,332,434	2,109,866
電子記録債務	3,155,554	3,029,761
短期借入金	30,000	—
1年内返済予定の長期借入金	508,722	677,860
未払法人税等	39,698	34,013
賞与引当金	96,100	43,220
その他	468,032	557,806
流動負債合計	6,630,541	6,452,528
固定負債		
社債	98,000	98,000
長期借入金	1,317,982	2,394,773
長期末払金	67,128	67,101
退職給付に係る負債	659,275	648,461
資産除去債務	10,747	10,775
繰延税金負債	—	9,515
その他	125,824	127,805
固定負債合計	2,278,958	3,356,432
負債合計	8,909,499	9,808,961

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,087,330	1,087,330
資本剰余金	1,351,323	1,351,323
利益剰余金	3,041,753	2,947,260
自己株式	△564	△564
株主資本合計	5,479,843	5,385,350
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	122,393	126,033
為替換算調整勘定	8,813	8,609
その他の包括利益累計額合計	131,207	134,643
純資産合計	5,611,050	5,519,994
負債純資産合計	14,520,550	15,328,955

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	7,277,284	5,263,388
売上原価	6,441,426	4,690,473
売上総利益	835,858	572,915
販売費及び一般管理費	553,656	516,954
営業利益	282,201	55,960
営業外収益		
受取利息	81	175
受取配当金	4,365	4,575
受取賃貸料	120	72
仕入割引	4,602	3,753
その他	720	2,784
営業外収益合計	9,889	11,361
営業外費用		
支払利息	10,374	10,036
その他	1,142	747
営業外費用合計	11,516	10,784
経常利益	280,573	56,537
税金等調整前四半期純利益	280,573	56,537
法人税等	118,107	48,359
四半期純利益	162,466	8,178
親会社株主に帰属する四半期純利益	162,466	8,178

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	162,466	8,178
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3,897	3,640
為替換算調整勘定	△119	△203
その他の包括利益合計	△4,017	3,436
四半期包括利益	158,448	11,614
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	158,448	11,614
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	販売事業	受託製造事業	合計		
売上高					
外部顧客への売上高	6,552,146	725,138	7,277,284	—	7,277,284
セグメント間の内部売上高 又は振替高	31,711	621,181	652,893	△652,893	—
計	6,583,857	1,346,320	7,930,177	△652,893	7,277,284
セグメント利益	180,820	91,379	272,200	10,001	282,201

(注) 1. セグメント利益の調整額10,001千円は、各セグメントが負担する営業費用及び営業外収益の消去差異等であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日 2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	販売事業	受託製造事業	合計		
売上高					
外部顧客への売上高	4,650,658	612,730	5,263,388	—	5,263,388
セグメント間の内部売上高 又は振替高	12,779	307,894	320,674	△320,674	—
計	4,663,438	920,624	5,584,063	△320,674	5,263,388
セグメント利益	22,627	23,830	46,457	9,502	55,960

(注) 1. セグメント利益の調整額9,502千円は、各セグメントが負担する営業費用及び営業外収益の消去差異等であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。